publica plaudente, assequeris, quam eximiis communis incolumitatis assertoribus, non interituris praeconiis, publicorum beneficiorum remuneratrix fama rependet, supremum interim Patrem luminum enixis precibus obsecrabimus, ut Nobilitatem tuam perfecta Nobis Ecclesiaeque suae charitate conjungat.—Datum Romae, apud Sanctam Mariam Majorem, sub annulo piscatoris, die XV septembris 1673. Pontific. nostri anno quarto.

---

### ПРИЛОЖЕНИЕ 3-е.

ПИСЬМО ИЕЗУИТА ШМИДТА КЪ КНЯЗЮ ВАСИЛЮ ВАСИЛЬЕВИЧУ ГОЛНИЦЫНУ,  
ОТЪ 29 АВГУСТА 1688 ГОДА, ИЗЪ СМОЛЕНСКА.

(ИЗЪ МОСКОВСКАГО ГЛАВНАГО АРХИВА МИНИСТ. ИНОСТР. ДѢЛЪ).

Illustrissime et Celsissime Princeps, Domine Domine et Patrone  
Clementissime.—Cum per illustrissimos legatos Caesareos, nomine  
augustissimi Romanorum imperatoris, in Moscoviam deductus, in-  
tegro jam quadriennio sub clementissimo serenissimarum Czarea-  
rum Majestatum Czar Iwani Alexiewicz, Czar Petri Alexiewicz  
et Czarewnae Sophiae Alexiewnae patrocínio, sub amplissima  
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae tutela, Moscuæ pro Roma-  
no-catholicorum spirituali solatio moratus fuerim; nunc autem ex  
voluntate meorum superiorum hinc revocatus, ex eadem, qua  
hic susceptus et protectus fueram, gratia licenciam abundi ob-  
tinuerim; ideo nunc, corpore quidem absens, sed animo tot bene-  
ficiis obstrictissimo praesentissimus, ad pedes Serenissimarum Cza-  
rearum Majestatum humillime prosternor, simulque Illustrissimae  
Celsitudinis Vestrae genibus advolutus, quam maxima possum ve-  
nerationis et submissionis testificatione immortales ago gratias in  
primis Czareis Majestatibus pro augustissimis favoribus mihi et  
per me universae societati Jesu concessis; tum etiam Illustrissimae  
Celsitudini Vestrae pro eximia et nunquam satis deprædicanda  
benevolentia, qua me dignata est suscipere, fovere, protegere. Deus  
Optimus Maximus, bonorum omnium auctor et retributor, qui uni  
ex minimis suis præstita beneficia, tanquam sibi exhibita, agnos-  
cit, suscipit et remuneratur, dignetur Serenissimis Czareis Majesta-  
tibus longævam et integerrimam incolumitatem et felicitatem lar-

giri, cum summis omnium gratiarum incrementis, simulque Illustrissimam Celsitudinem Vestram omnibus divinis benedictionibus et donis una cum illustrissima domo et familia ditare, munire, protegere. Ego interim, quamdiu vixero, horum amplissimorum beneficiorum memor, divinam clementiam pro salute Illustrissimae Celsitudinis Vestrae semper exorabo, et ubique depraedicabo summe venerandam, et in tota Europa notissimam beneficentiam; imo et universae societatis nostrae toto orbe diffusus ordo religiosus, mihi tanquam suo membro exhibitos favores gratissimis et humillimis affectibus semper venerabitur. Caeterum felicissimos et longaevos annos cunctaque prospera millies, iterumque millies apprecatus, humillime me tanquam ad omnia obsequia promptissimum clientem inclyto favori commendo et ad extremum usque vitae halitum permaneo.

---

## ПРИЛОЖЕНИЕ 4-е.

Подъ 2 сентѣбря 1691 года въ Московскомъ архивѣ м. н. д. хранится слѣдующая грамота:

Nos magni Domini Czari et Magni Duces Joannes Alexivicius et Petrus Alexivicius, etc., tenore praesentium notum facimus et recognoscimus quod cum Augustissimus et Invictissimus Romanorum Imperator Leopoldus, Germaniae, Hungariae, Bogemiae rex, etc., virias fraternae charitatis exhibitiones nobis praestiterit, et illa qua inter suam Majestatem Caesaream et Nos Nostrosque serenissimos antecessores Magnos Dominos Czarus et Magnos Moscoviae Duces viguit vigetque amicitia requirat, mutuis quibusdam testificationibus veterem praesentemque fraterne colere et firmare confidentiam, ideo Nos Magni Domini Czari et Magni Duces praesentibus litteris Nostris Czareis, pro Nobis et successoribus Nostris Czaris et Magnis Ducibus id satisfaciendum desideriis Cesareae Majestatis Fratris Nostri dilectissimi declaramus, spondemus et concedimus ut in posterum intra Metropolim nostram Moscuam plenum ac publicum religionis Romano-catholicae exercitium, cum erectione templi, usu campanarum, publicis sepulturis, aliisque ritibus, a patribus societatis Jesu, libere ac secure peragi celebrarique possit; ita quidem ut Nos Nostrique successores hancce concessionem Czaream continuo protecturi, omnemque securitatem quibuscunque Romano-catholicis eorumque sacerdotibus et administris perpetuo et constanter largituri sint, neque unquam permissuri, ut quisque horum ex causa religionis catholicae ejusdemque exercitio, vi vel injuriâ afficiatur, sed quiete publicâ omnique tranquillitate tuto frui possit et valeat. In quo-

rum omnium robur et firmitatem Nos Magni Domini Czari et Magni  
Duces praesens diploma Nostrasque litteras Czareas firmare, sigil-  
lique majoris appensione roborari volumus. Datum in urbe Nostra  
metropoli Nostra Moscua, etc.

На этомъ документѣ нѣтъ ни подписи ни числа.

## ПРИЛОЖЕНИЕ 5-е.

ILLUSTRISSIMI PRAENOBILES AC GENEROSI DOMINI.

Perceptâ clementissimâ sacratissimâ Czareae Majestatis voluntate de informandis a nobis aliquot juvenibus in lingua latina et germanica, confestim pro mansione illorum cubiculum adaptavimus in domo nostra, pro quo uti et pro labore docendi, quem omni possibili nobis diligentia adhibebimus, nil prorsus acceptare possumus, siquidem nobis abundantissima merces est pretiosissimus favor et gratia sacratissimae Czareae Majestatis. Quod victum attinet, fortassis judicabunt expedire, ut illis juvenibus quotidie dentur certi nummi quibus pro suo gustu et libitu in vicina domui nostrae coquina victum comparare sibi possint; siquidem cocus noster in cibis hujus regionis more parandis inexpertus est, praeterquam quod in jejuniis separati libites adhibendi essent et aliae cautelae. Solummodo quod illis providendum essent sunt ligna et candelae pro hyeme, charta, atramentum, calami et ex libris latino-ruthenica grammatica Domini Kopiewitz. Haec secundum mandatum illustrimarum Dominationum scripto consignavimus. De caetero quidquid in obsequium sacratissimae Czareae Majestatis virium impendere poterimus, promptissime et fidelissime praestabimus.

Illustrissimarum Dominationum

Humillimi servi:

FRANCISCUS MILAN, JOANNES BEJER, JOANNES HITRECIUS.

10 Julii 1718.

## ПРИЛОЖЕНИЕ 6-е.

ILLUSTRI AC POTENTISSIMO MAGNO DOMINO CZARI ET MAGNO DUCI PETRO UNIVERSAE MAGNAE, PARVAE ET ALBAE RUSSIAE, AUTOCRATORI ET MAGNORUM DOMINIORUM ORIENTALIUM, OCCIDENTALIUM ET SEPTENTRIONALIUM, PATERNO, AVITIQUE HAEREDI, SUCCESSORI, DOMINO DOMINATORI.

CLEMENT PP. XI.

Illustris ac Potentissime Czare, salutem et lumen divina gratia. Non facile explicare possumus, quo gaudio nos affecerit nobilis vir dux Borissius Kurakinius quem sublimis tua amplitudo suis ad nos litteris in fidem eorum, qua tuo nomine expositurus erat, ante aliquot menses Romam allegavit, dum uberrima Nobis reddidit testimonia tuae erga Nos voluntatis egregia ac praeclara, sed praeterim grata ob rationem quam a nobis in rebus regni Poloniae semel initam semper haecenus servavimus et adhuc quidem retinemus. Solatium vero longe majus ab eodem Nobis allatum est, ubi certiores Nos fecit, constitutum tibi esse, liberum ac publicum catholicae Romanae religionis exercitium in universa tua amplissima ditioe permittere; imo jam annuisse, ut in civitate Tua Moscu nedum fundetur conventus ordinis fratrum minorum S. Francisci Capucinorum nuncupatorum, sed etiam ut erigatur ecclesia et domus pro religiosis viris societatis Jesu una cum gymnasiis ad erudiendam bonis litteris et ad instruendam juventutem, quod consilium magnam profecto tuis populis utilitatem est allaturum. Cumulus tandem laetitiae nostrae adjectus est, cum ille idem Tuo nomine Nobis pollicitus est, apertum deinde tutum ac liberum fore transitum per ipsas Tuas ditioes Missionariis ad annunciandum Evangelium ab hac Sancta Sede ad Sinarium Imperium et ad alia reg-

na orientalia immittendis. Profitemur itaque post gratias Deo humiliter actas, haec omnia, cor nostrum tibi, Excelse ac Potentissime Czare, magnopere obstinxisse, ac excitasse in Nobis desiderium declarandi publicis ac congruis significationibus plenitudinem gaudii nostri, quod tunc sane erit, cum documenta eorum, qua idem dux a Te omnino speranda ac expectanda esse affirmavit, ad manus Nostras pervenerint. Ceterum testamur ipsum ducem magnam probitatis ac prudentiae laudem morum suorum integritate ac gravitate hic ab omnibus retulisse, ac animum Nostrum sibi peculiari modo conciliasse. Quod superest Deum Patrem luminum impense rogamus ut lucis suae radios tuae menti propitius infundat, et Te perfecta charitate Nobis et Catholicae Ecclesiae conjungat.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, sub annulo Piscatoris, die Octobris 1707. Pontif. Nostri anno septimo.

## ПРИЛОЖЕНИЕ 7-е.

ПРОЕКТЪ УСЛОВІЙ, ПРЕДЛОЖЕННЫХЪ ВЪ 1721 ГОДУ КАРДИНАЛОМЪ ОТО-  
БОНИ Г. РАГУЗИНСКОМУ.

Clemens XI summus Pontifex Romanus expetit primum ut Czarea Majestas benigno diplomate ex charta pergamena, quod propria firmatum sit manu, proprioque munitum sigillo, suo suorumque successorum nomine, permittat religiosis et catholicis romani ritus Ecclesiis liberum cultus exercitium per universam Russiae ditionem explicare, addita facultate erigendi ecclesias, scholas, collegia et universitates instruendi, ubi adolescentes liberalibus disciplinis erudiantur, ac denique omnimodam illis libertatem impertiatur in iis omnibus, quae sacrarum rerum exercitationem respiciunt.

Deinde patribus missionariis libere Sinarum regionem, vel Persidem adeundi potestas sit nec per Russiae imperium transeuntes molestiam ullam, neque impedimentum incurrant.

Praeterea Roma in Russiam iisdem proficiscentibus, ubi ditionis illius fines attingent, sui muneris exercendi causa, expeditus atque inoffensus sit transitus, usque ad illam Russiae civitatem sive ecclesiam, ubi morari debebunt.

Atque insuper, seu quis eorum suo sit re functus officio, vel Romam revocatus, vel redeundi sit cupidus, solutam ab omni metu descendendi facultatem retineant.

Denique iis omnibus, qui per latissimum Russorum imperium ritu romano censetur Regio servitio, nec ne sint addicti suam proficendi religionem libertas non adimatur.

Pontifex vero statim ac diploma obtinuerit a Majestate Czarea eisdem fere conceptum verbis, quae superius descripta sunt, pluri-

mas illi gratias reddet, edito ad id breve, quod exterius inscribetur omnibus iis titulis, qui subjiciuntur:

Nempe: Serenissimo Potentissimo ac Magno Domino Czari et Magno Duci Petro primo universae Magnae, Parvae et Albae Russiae Autocratori, nec non Magnorum Dominiorum Orientalium, Occidentalium et Septentrionalium paterno, avitoque haeredi, successori, Domino et Dominatori.

Interius autem per epistolam suae Czareae Majestatis titulus adhibebitur.

Acceptis hujuscemodi tenoris litteris Czarea Majestas gratias ad invicem reddet Pontifici epistolam propria manu firmatam et ad praefati brevis exemplum inscriptam iis nempe titulis:

Beatissimo Clementi XI Domino Domino Papae dignissimo summoque Sedis Romanae Pontifici.

Nec non interiori epistolae Sanctitatis Vestrae sive Beatitudinis Vestrae titulus inseratur.

## ПРИЛОЖЕНІЕ 8-е.